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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 Dosar Nr.33/2009  
                                                                                             
                                                                                         
  
 

                                                                        
                                                                            

 
 

DECIZIA  NR.24/16.04.2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  D.A.Z., înregistrat� la D.G.F.P. 

Bistri�a - N�s�ud sub nr. 5490/27.03.2009 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 

Administra�ia Finan�elor Publice comunale Uriu în leg�tur� cu contesta�ia depus� de  
d-nul  D.A.Z. 
   Contesta�ia este formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere  nr.2983/05.03.2009 (fila 21) întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice 
comunale Uriu, act prin care s-a stabilit în sarcina contribuabilului impozit pe 
veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal în 
cuantum de S lei. 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i art. 209 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� ® �i, pe 
cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze cauza. 
 Cu adresa nr.5490/31.03.2009 (fila 25) s-a solicitat contestatarului prezentarea 
la sediul institu�iei noastre, în vederea clarific�rii unor aspecte privitoare la con�inutul 
documentelor �i a condi�iilor de exercitare a c�ii de atac. Contestatarul a dat curs 
celor solicitate, depunând în completare scrisoarea înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-
N�s�ud sub nr.6291/03.03.2009 (fila 26 ). 
  În cauz� s-a întocmit referatul de verificare a contesta�iei. 
  Din analiza documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin Decizia de impunere nr.2983/05.03.2009 (fila 21)  organele competente 
din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice comunale Uriu au stabilit suplimentar 
obliga�ii fiscale în cuantum de S lei, reprezentând impozit pe veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2009. La baza emiterii 
deciziei de impunere a stat Sentin�a civil� nr. 188/06.03.2008 pronun�at� în �edin�a 
public� de c�tre Judec�toria Beclean în dosarul nr. 1596/186/2007, sentin�� ramas� 
definitiv�, care a fost înaintat� în copie la data de 28.11.2008, împreun� cu raportul 
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de expertiz� tehnic� judiciar� întocmit de expertul P.I.H., Administra�iei Finan�elor 
Publice Beclean. Cu adresa nr.11673/10.12.2008 Administra�ia Finan�elor Publice 
Beclean transmite toat� documenta�ia Administra�iei Finan�elor Publice comunale 
Uriu, în vederea stabilirii impozitului. 
 În concret, instan�a judec�toreasc� s-a pronun�at prin Sentin�a civil� nr. 
188/2008, r�mas� definitiv� �i irevocabil�, constatând, printre altele, validitatea 
antecontractului de vânzare-cump�rare sub semn�tur� privat� încheiat la data de 
04.10.2007 potrivit c�ruia, K.R. a vândut reclamantului D.A.Z. �i so�iei D.M., 
imobilele cuprinse în top. nr.312 (în sentin��  se arat� c� topul este dezmembrat �i 
transformat în topuri noi, respectiv nr.311, 312/1, 312/2 �i 312/3) la pre�ul de S1 rol, 
constând în cas� de locuit format� de 2 camere, antreu �i c�mar�, precum �i anexe 
gospod�re�ti, reprezentând curte �i teren arabil, în suprafa�� total� de 1.775 mp.    
 Organele competente din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice Uriu au 
întocmit Nota de constatare nr.2982/05.03.2009 (fila 20) din cuprinsul c�reia rezult� 
c�, transferul dreptului de proprietate s-a realizat urmare valid�rii, prin hot�râre 
judec�toreasc�, a antecontractului de vânzare – cump�rare, stabilind pentru 
contribuabil baza impozabil� în valoare de S2 lei. 
 Impozitul aferent acestei categorii de venituri, în sum� de S lei, a fost stabilit  
prin aplicarea cotei de 3% asupra bazei impozabile, cot� de impozit care se 
calculeaz� pentru propriet��ile imobiliare dobândite într-un termen de pân� la 3 ani, 
a�a cum prevede art. 771 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 II. Împotriva deciziei de impunere nr.2983/05.03.2009 (fila 21)  contribuabilul 
depune contesta�ie înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice Uriu sub 
nr.3971/20.03.2009 (fila 22). Dosarul contesta�iei a fost transmis �i înregistrat la 
registratura general�  a  D.G.F.P  Bistri�a - N�s�ud sub nr.5490/27.03.2009. 
 În cuprinsul cererii sale petentul contest� baza de impunere calculat� �i înscris� 
în cuprinsul notei de constatare, anex� la decizia de impunere nr.2983/05.03.2009, 
motivând c� organele fiscale au luat în calcul valorile estimative stabilite pentru anul 
2009 de c�tre Camera Notarilor Publici prin anexa 5, care reprezint� valorile medii 
pentru 1mp suprafa�� util�. Or, expertiza tehnic�, arat� petentul, ia în calcul suprafa�a 
construit� la sol de 136 mp. 
 Prin cererea completatoare a petentului ( fila 26), acesta arat� c� în tranzac�ia 
privind imobilele la care se face trimitere în cuprinsul Sentin�ei civile nr.188/2008 are 
calitatea de cump�r�tor, vânz�torul fiind defuncta K.R. Din perspectiva par�ilor 
antecontractului de vânzare – cump�rare validat de instan��, contestatarul apreciaz� 
c� nu datoreaz� nici un impozit pe venit din transferul propriet��ii imobiliare din 
patrimoniul personal. 
 III. În func�ie de situa�ia bunurilor înstr�inate, a patrimoniului din care acestea 
au f�cut parte �i a normelor legale incidente spe�ei, urmeaz� a se stabili dac� în 
raportul de drept fiscal consacrat prin decizia de impunere contestat�, d-l D.A.Z. 
poate avea calitatea de subiect impozabil. 
 A�a cum s-a ar�tat în preambul, prin Sentin�a civil� nr. 188/06.03.2008 (filele 
nr. 13-14), Judec�toria Beclean a constatat, printre altele, validitatea antecontractului 
de vânzare-cump�rare încheiat la data de 04.10.1997 între K.R., în calitate de 
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vânz�tor �i D.A.Z. �i so�ia, în calitate de cump�r�tori, având ca obiect imobilele 
înscrise în top.nr.312, respectiv cas� de locuit format� din dou� camere, antreu �i o 
c�mar� �i anexe gospodare�ti constând în curte �i teren arabil, în suprafa�� total� de 
1.775 mp. 
 Este de men�ionat faptul c� instan�a constat� c� ulterior cump�r�rii imobilelor 
pe baza contractului sub semn�tur� privat�, D.A.Z. �i so�ia acestuia au dobândit un 
drept de proprietate, prin edificare, asupra unei mansarde compus� dintr-o înc�pere, o 
baie �i o buc�t�rie. Constatând toate cele de mai sus, instan�a dispune dezmembrarea 
topului nr.312 �i intabularea în CF cu numere topo noi (men�ionate în preambul) a 
dreptului de proprietate pe numele petentului �i a so�iei acestuia, a casei de locuit 
P+M, a cur�ii �i terenului arabil, toate în suprafa�� total� de 1.775 mp, conform 
raportului de expertiz� (filele 5-11) �i al tabelului de mi�care parcelar� (filele 3-4).     
 În raport cu cele hot�râte de c�tre instan�a de fond, constatarea f�cut� de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice comunale Uriu, potrivit c�reia, în spe��, 
contestatarul D.A.Z. este contribuabil în sensul prevederilor pct.151.2  lit.a) din 
Normele Metodologice aprobate prin H.G. nr.44/2004 de aplicare a art.771 din Codul 
fiscal �i pe cale de consecin�� obligat la plata impozitului datorat privind transferul 
dreptului de proprietate,  este eronat�. 
 Potrivit considerentelor Sentin�ei civile nr.188/06.03.2008 (filele 13-14) 
instan�a a apreciat ac�iunea formulat� de reclaman�ii D.A.Z. �i D.M. (în spe��, primul 
fiind contestatar) întemeiat�, constatând, printre altele, valabilitatea antecontractului 
de vânzare-cump�rare �i dispunând intabulare în CF a dreptului de proprietate asupra 
imobilelor la care s-a f�cut trimitere mai sus, pe numele acestora. 
 În contextul celor de mai sus este evident faptul c� în tranzac�ia validat� de 
instan�� petentul are calitatea de cump�r�tor al imobilelor constând în cas� de locuit 
�i anexe gospod�re�ti �i în consecin��, potrivit normelor legale în vigoare, nu are 
calitatea de subiect impozabil c�ruia îi revine obliga�ia de plat� a impozitului, întrucât 
nu din patrimoniul acestuia s-a transferat dreptul de proprietate.     
 În drept sunt aplicabile prevederile art. 771 alin. (1) din Codul fiscal �i 
pct.151.2 din Normele Metodologice aprobate prin H.G. nr.44/2004 conform c�rora :  
 Art. 771 alin. (1): “La transferul dreptului de proprietate �i al 
dezmembr�mintelor acestuia, prin acte juridice între vii asupra construc�iilor de 
orice fel �i a terenurilor aferente acestora, precum �i asupra terenurilor de orice fel 
f�r� construc�ii, contribuabilii datoreaz� un impozit  care se calculeaz� astfel : 
          a)pentru constructiile de orive fel cu terenurile aferente acestora, precum si 
pentru terenurile de orice fel fara constructii, dobandite intr-un termen de pana la 3 
ani inclusi : 
         -  3%  pân� la valoarea de 200.000 lei inclusiv; […].  
 Pct.1512 din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal aprobate prin 
H.G. nr.44/2004 define�te termenul de contribuabil precum �i persoanele care 
dobândesc calitatea de contribuabil, astfel : 
    a) “ prin contribuabil în sensul art.77.1 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se în�elege persoana fizic� c�reia îi 
revine obliga�ia de plat� a impozitului. În cazul transferului dreptului de proprietate 
sau a dezmembr�mintelor acestuia prin acte între vii, contribuabil este cel din 
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patrimoniul c�ruia se transfer� dreptul de proprietate sau dezmembr�mintele 
acestuia ”. 
  Cu alte cuvinte,  persoana fizic� din patrimoniul c�ruia se transfer� dreptul de 
proprietate, are calitatea de contribuabil �i numai acesta este obligat la plata 
impozitului.                                                                                                                                                                                                                                           
 În spe�a analizat�, este cert faptul c� la data de 6 martie 2008 instan�a constat�, 
printre altele, valabilitatea antecontractului de vânzare-cump�rare încheiat la data de 
04.10.1997, act prin care K.R., în calitate de vânz�tor, a vândut petentului D.A.Z., în 
calitate de cump�r�tor, imobilele de natura construc�iilor �i anexelor gospod�re�ti, la 
care s-a f�cut trimitere mai sus.  
 În raport cu cele de mai sus este limpede faptul c� în spe�a analizat� petentul 
nu este subiect impozabil, neavând potrivit pct.1512 din Norme calitatea de 
contribuabil �i în consecin�� acestuia nu-i  pot fi stabilite obliga�ii derivând din 
transferul propriet��ilor imobiliare.        
 În acest context este cert faptul c� m�surile dispuse de organul de control 
privind impunerea contestatorului în baza antecontractului de vânzare-cump�rare sunt  
nelegale atâta timp cât înstr�inarea propriet��ilor imobiliare s-a efectuat de c�tre un 
alt contribuabil.   
 Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art. 216 alin. (1) �i alin.(2)  
din Codul de procedur� fiscal� ® , se 
 
                                                       DECIDE : 
 
 
 Admiterea contesta�iei formulate de D.A.Z., pentru suma de S lei 
reprezentând impozit pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din 
patrimoniul personal �i, pe cale de consecin�� anularea m�surilor dispuse prin 
Decizia de impunere nr.2983/05.03.2009 întocmit� de  Administra�ia Finan�elor 
Publice Uriu. 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 

DIRECTOR  EXECUTIV, 
Conf.univ.dr.SABIN ILIE�I 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 


